

GAZETA NARODOWA

Przedpłata wynosi:
 We Lwowie: miesięcznie zł. 1.50, kwartalnie zł. 4.50, półrocznie zł. 9. Prenumeratorowie miejscowi, składający przedpłatę bezpośrednio w administracji *Gas. Nar.*, mają nadto prawo bez płatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Altenberga (dawnej F. H. Richtera).
 Na prowincyi z przesyłką pocztową: miesięcznie zł. 2, kwartalnie zł. 6, półrocznie zł. 12.
 Za granicą kwartalnie zł. 7.50, półrocznie zł. 15.
 Prenumeratorowie *Gas. Nar.* mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny *SZCZUTEK* za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł. — a BIBLIOTEKĘ POWIĘŚCIOWĄ GAZETY NARODOWEJ, wychodzącą co piątek zeszytami, za dopłatą miesięcznie 40 ct., kwartalnie 1 zł. 10 ct.

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATĘ przyjmują: we Lwowie Administracya *Gasety Narodowej* ul. Karola Ludwika 3; w Paryżu: C. Adam (Giborowski), 38 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstätte 2. — A. Oppelik Grünergasse 12. — M. Dukes Wollzeile 6. — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie n. M.: Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. w Warszawie: Reichman & Freudenberger.
 CENA OGŁOSZEN: ogłoszenia zyczenia za jednoszytłowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. Głosy publiczności za wiersz lub jego miejsce 50 ct. Prywatna korespondencya 3 ct. od wyrazu. Karty korespondencyjne dla drobnych ogłosz. 30 ct.

„Może stać się bardzo nieprzyjemnym“.

Lwów 26 września.

Cała uwaga prasy polskiej słusznie jest obecnie skierowaną ku temu, co dzieje się pod zaborem pruskim. Tam bowiem w ostatnich czasach poczynają bliźszość nadzieje poprawy dotychczas braci — a obecnie jak w ponurym jesieni zaciemniło się i sposepniało. Przemówienia ks. Bismarka, jedno do wywieczeni Niemców z Poznania i drugie, wygłoszone dopiero minionej niedzieli do wywieczeni holdownożer z Prus zachodnich, które podajemy poniżej, zajmują naszą uwagę nie tyle ze względu na samą swą treść, ile ze względu na wywołaną niemi różnorodność zdań pras polskich, o nas, o naszej szlachcie, o naszym duchowieństwie i o „nowym kursie“, który niewiadomo czy przeszedł jak meteor, czy tylko na chwilę inne słońca go zaśmiał.

Inaczej natomiast rzecz się ma z przemówieniem cesarza Niemiec a króla Prus, wygłoszonym onegdaj w Toruniu. Przemówienie to, jakoteż i opis pobytu Wilhelma II. w Toruniu, podał wczoraj już wyzerpująco nasz korespondent. Słowa cesarskie, o ile dotyczyły Polaków, nikt z nas zachwycać nie mógł. Nie przypuszczamy, aby miały one za sobą pociągające jakiegoś następcę praktyczne dla Wielkopolski lub Prus zachodnich — niewątpliwie atoli utrudnią one nie mało stanowisko tych przewodców ludności polskiej pod zaborem pruskim, którzy do popierania rządu skłaniali się i innych za sobą pociągających nie woli.

Nie dajemy wiary doniesieniu *Thorner Ztg.*, dziś telegrafowanemu nam, jakoby cesarz miał przy pożegnaniu powiedzieć jeszcze dodatkowo do burmistrza, co w pierwszym sprawozdaniu zupełnie pominięto: „Choc, żeby to, co dziś powiedziałem, było przestrzeżeniem, mogę bowiem stać się bardzo nieprzyjemnym“ — a gdyby nawet słowa te były prawdziwe, to przecież nie można ich jeszcze odnieść do Polaków, ale raczej do stronnictw przewrotu, o których cesarz obszerniej wspominał w urzędowej swojej przemowie. Mimo tego jednak, jak wyżej zaznaczyliśmy, przemówienie cesarskie i bez tego dodatku stało się nieprzyjemnym.

Najciekawsze w tej mierze są dla nas naturalnie głosy pism polskich poznańskich.

Liberalny *Daien. pom.* pisze: „Ciekawość ogłoszenie autentycznego tekstu mowy w *Reichsanzeigerze*, zaznaczamy na razie, że podług naszej wiadomości nie zaszło w Toruniu w ostatnich czasach nic takiego, ooby zasługiwano mogło na zarzut, jakoby toruński obywatel narodowości polskiej nie spełniał swych obowiązków jako poddani pruscy. Na równi z innymi obywatelami państwa ponosimy wszystkie ciężary państwowe, słusznie więc należą się nam także te same prawa. Jeżeli zaś stajemy wytrwale w obronie naszej narodowości, ozymy to w granicach dozwolonych przez konstytucyę i opierając się na najuczciwszych przyrzeczeniach monarchów pruskich. Z powodu więc tej obrony naszych interesów narodowych, zagrożonych z dniem każdym wiejeją od wzrastającej fali niemieckiego szowinizmu spotkać

nas nie może jakikolwiek zarzut nielojalności. Jak z góry przewidzieć było można, nieprzychylnie nam dzienniki niemieckie pochwyliły skwapliwie słowa, wypowiedziane przez cesarza do burmistrza toruńskiego, naginając je do swoich celów. O ile sędzić można z podanego streszczenia mowy cesarskiej, mowa ta zawiera co najwyżej przestrożę, skierowaną pod adresem poddanych pruskich narodowości polskiej — tymczasem cała prasa szowinistyczna przedstawia ją jako zapowiedź nowych środków wyjątkowych przeciwko Polakom“.

Konserwatywny *Kurier pozn.* nie wypowiada jeszcze swego zdania, ograniczając się tylko do przytoczenia słów *Gasety toruńskiej*, które podaliśmy już wczoraj i do dodatku tej treści: „Pomiędzy dygnitarzami, którzy przyjmowali cesarza w Toruniu był także naczelny prezes zachodnio-pruski p. Gosler i on to zapewne mógłby odpowiedzieć na pytanie, przez co mianowicie polscy mieszkańcy Torunia ściągnęli na siebie niezadowolenie cesarskie?“

Oredownik, główny organ partyi ludowej, powiada, iż słowa cesarza Wilhelma nasuwają domniemanie, jakoby Polacy zamieszkałi w Toruniu byli je swem postępowaniem wywołali. Nie trzeba jednak żadnego dowodu na to, że słowa cesarskie nie były adresowane wyłącznie tylko do polskiej ludności Torunia, ale do całego polskiego społeczeństwa pod berłem niemieckim.

Radykalny natomiast *Goniec Wielkopolski*, ciałujący Polaków do bezwzględnej opozycyi, korzysta z nadarzonej sposobności i bez ogródek pisze: „Król pruski oświadcza wprost i to bezpośrednio po komedyi lwowskiej p. Kościelskiego, że żyjący pod jego panowaniem Polacy mogą dostąpić łaski królewskiej jedynie na drodze germanizacyi. Jest to straszny oios dla naszych stańczyków i nietylko oios, lecz również nauka, ażeby nie oklamywały swych rodatków i cesarza. „Nie potrzebujecie — kończy *Goniec* — jałmużny żebrać, skoro macie prawa, gwarantowane przez umowy i królewską przysięgę“.

Tyle na razie głosów polskich. Niemiecki natomiast polakożerco pisma tryumfują. Grudziński *Gesseliger* z radością woła: „mowa ta świadczy, że cesarz gotów ostro wystąpić przeciw polskiej bucie i pożądlivosti. Toruńska mowa cesarza sprawi zadość uczynieniu wszystkim Niemcom, którzy od dawna nie wierzyli polskim zapewnieniom lojalności. Czego wielu patriotów w ciężkiej trosce pograżonych spodziewało się dopiero od niepewnej przyszłości, to sprawiło teraz w niewielu dniach powiązanie różnych momentów dziejowych, jakie rzadko spotykamy w historii“.

Zaznaczyliśmy już wyżej, że nie przypuszczamy, aby był jakikolwiek praktyczny skutek tej mowy monarchszej — wszystkie więc objawy radości antipolskich pism są przedwczesne. Jakkolwiek jednak i w postępowaniu braci naszych pod zaborem pruskim w stosunku do rządu nie zajdzie prawdopodobnie żadna zmiana — rozum stanu bowiem tak przynajmniej nakazuje — to przecież i bez dodatku tego „mogę się stać bardzo nieprzyjemnym“ — mowa cesarska nieprzyjemnie oddziaływała musiła na całe społeczeństwo polskie.

Z drugiej antipolskiej mowy

Bismarka.

Lwów d. 26. września.

Mowa ks. Bismarka z ubiegłej niedzieli jeszcze mniej zajęła umysły Niemiec, niż z niedzieli poprzedniej, — wszelkie prawie znaczenie jej odjęła toruńska mowa cesarza. I rzecz naturalna po stronie cesarza mogły być dzieła, po stronie eskancelera tylko gadanie starca gderającego. Zdaje się nawet, że więcej, niż o „wyżałdowanie się“ — jak powiada chłop wielkopolski w wiadomym liście przeciw Polakom, chodziło mu tym razem o dokużenie swoim przeciwnikom rządowym, i w tym względzie mściwy, ale bezładny eskanceler posunął się oż do ordynarnej śmieszności.

I tym razem na gospodzie naprzeciw mleczarni dworskiej wywieszono prowozyczny szyld: „Gospoda *zum alten Kurs*“. Jest to przytyk do cesarza, który nową, po usunięciu Bismarka od rządów, politykę nazwał polityką „nowego kursu“, i jest to oraz przytyk do nowego kanclerza, którego Bismark srodze nienawidzi, ponieważ jemu cesarz prowadzenie tej polityki nowego kursu poruczył. Oddiło się to jeszcze wyraźniej w mowie ks. Bismarka, gdy z emfazą wołał zaraz na początku:

„Moi panowie i panie! Nie strachaliście się dalekiej drogi ani też słoty, aby mię tu powitać, powodowani jedynie uczuciem wzajemnej życzliwości i obustronną miłością wspólnej ojczyzny. Nikt z was nie może się spodziewać ni obawiać czegoś, ooby mogło powodować was do wyświadczenia mi tego wysokiego szacunku. To tylko wspólna miłość ojczyzny nas sprowadza. *Jest to ośszczergłównie, które jeszcze żadnego z moich poprzedników i kolegów w gabinecie nie spotkało*, iżby podczas służby albo zgola 5 lat po wystąpieniu ze służby takie spotkanie uznania, jakie mię przed 8 dniami od naszych ziomków poznańskich, i jakiego dzisiaj spotyka, i jakiego też z Niemiec zachodnich i południowych prawie bez wyjątku(!) doznawał. Podnosi to mię, ale i potrosze zawstydza, że *działalność moja tak wysokie znajduje uznanie*, — a ja nie uczyniłem nic ponad moje powinność w służbie pana, któremu chętnie służyłem i z którym mię *uczucie obopólnej wierności łączyło*“.

Cesarz Wilhelm II. nie uznawał tedy zasług Bismarka, i nie był między nimi oboma „obopólnej“ wierności! Jak na sługę wyrażenie to poniekąd śmiało.

W osądzeniu obecnego położenia „żywiół polskiego“ względem niemiectwa zgodnie się wyrażają Wilhelm II. i Bismark — ale różnią się co do taktyki, jaka ma być w tej sprawie stosowana. Cesarz, jak wykazuje *Berl. Tageblatt*, upominał i przestrzegał żywiół polskie, aby je pozyskać, a to pozyskać głównie dla walki przeciw partjom wywrotu; zdaniem ks. Bismarka wszelkie upominanie i przestrogi są dla szlachty polskiej daremne, ponieważ w nie takiej partycji wywrotu on upatruje. Dlatego Bismark uważa możliwym wytworzenie opozycyi przeciw cesarzowi w razie, gdyby cesarz Polakom sprzyjał, a jako przykład podał generała pruskiego, hr. York, który wbrew rozkazom króla, zamiast dopomagać Francuzom po klęsce berezynskiej, na nich uderzył, co następnie król zatwierdził.

W tej, minionej niedzieli wygłoszonej mowie zapewniał ks. Bismark, że będzie krytykował jedynie szlachtę polską, a jednak nie zdołał się powściągnąć od uderzenia także na duchowieństwo polskie. Sądził zresztą — pomimo przeciwnych wyjaśnień pism niemieckich — że można będzie pozyskać mieszczanstwo i włościanstwo polskie. Powiedział on:

„Nie mówię w nadziei lub w planym zamiarze pozyskania i nawrócenia szlachty polskiej, ale tylko w tej nadziei, że da mi się do reszty wypłenić u moich ziomków w sympatyę dla Polaków, aby oswem wobec tych fantastycznych dążeń i sympatyj razem się trzymali, i ani do karty swojej a tem mniej do serca swego nie dopuszczali. Liberali niemiecki, i ilekroć mi szlachta pruska stawała się niedogodna, zaraz ją obrzucał mianem junkrów. Co do szlachty polskiej, która przeciwko więcej jest junkierska, niż junkrzy pruscy lub niemieccy kiedykolwiek byli, albo być mogli, prawili nasi liberaly zawsze tylko o dążeniach „narodowych“, podczas gdy te wszystkie dążności polskie, z którymi mamy do walenia, są to tylko same kastowe dążności. Bez szlachty i duchowieństwa moglibyśmy z masą ludności polskiej całkiem żyć w mirze. Byłaby ona wdzięczną za dobrodziejstwa porządne, wedle ustaw żyjącego państwa, za możliwosc znalezienia sprawiedliwości wobec najpotężniejszego nawet magnata. Nie bije ona też na niemiecstwo, czyny to tylko szlachta. A niemiectwo dotychczas tylko obronnie się zachowało“.

Ks. Bismark chyba nie wie, że jeszcze w roku 1818 szlachta pruska, i to nawet nad Renem, gdzie żywo tkwiły dobrodziejstwa francuskie dla stanu włościańskiego, zaprzęgała chłopów do powozów, i tak paradowała! A jakież to państwo „wedle ustaw żyjące“ dla mieszczanina i włościanina polskiego, którego ustawy odbierają mu największe dla człowieka skarby: wiarę i język?

W tej mowie wypowiedział ks. Bismark również żal, że zakupywane od szlachty polskiej dobra nie zostają w jednym ręku, dla wydzierżawiania ubogim junkrom niemieckim, którzyby z całą zaciekleścią krzyżacką szerzyli protestantyzm i niemiectwo, ale zostają rozsprzedawane między włościan niemieckich, którzy gotowi w zgodzie żyć z chłopem polskim, z którym wszelkie łączą go interesa.

Przyznał zresztą ks. Bismark w tej mowie do Niemców z Prus Zachodnich, że mowę jego do wywieczkowców poznańskich nie cała prasa niemiecka przychylnie przyjęła, a w końcu wezwał znowu wszystkich Niemców do jednności. „Tak więc nie jeno co do króla, ale i co do ziomków powinniśmy sobie wziąć za regułę, iżbyśmy się w prasie i w parlamencie nawzajem nie bodli przykreimi słowami, ale abyśmy zawsze ten jeden mieli cel przed oczyma: zjednywać się sobie wzajemnie i przeciwnika nigdy tak nie uważać, iżby wszelka łączność się zrywała. Jużci mam tu na myśli tylko takich przeciwników, którzy państwa i monarchii w ogóle chcą, jednym słowem, wiernych królów przeciwników w pojęciu pruskim. O innych nie mówię, z tymi niemasz ugody“.

Za kanwę do wściekłych uderzeń przeciw obudowaniu Polski, choćby tylko księstwa warszawskiego — które z pogardą pomijamy — posłużyła Bis-

markowi głównie mowa p. Kościelskiego na bankiecie dla Wielkopolan we Lwowie, tudzież inne mowy miane podczas wystawy, a przede wszystkim zapewne wizyty ministrów austriackich i węgierskich, tudzież wiele łaskawe odwizdny cesarza i arcyksiążąt. Są one przeciw najjaskrawszą negacyą zapatrywaną dawnych i dzisiejszych Bismarka na Polaków a zwłaszcza na szlachtę polską.

W ogóle zaś z jednej i drugiej antypolskiej mowy eskancelera przebiega tylko najprościejsze sobkostwo, nieutłumiona złość, że ważono się go usunąć, mizerna żądza dokużenia nowemu kanclerzowi i jego panu. Sprawa polska posłużyła mu tylko za pretekst i zrozumieją to niezawodnie Niemcy. Z oburzeniem też odpycha część prasy niemieckiej nawoływania Bismarka do jednoci — wszakże cała jego polityka było wańnić wszystkich i wszystko w Niemczech.

Z Warszawy

pisza do *Dz. poznańskiego*:

Wyjazd cara oznaczony na najbliższe dnię bm. Car z całą rodziną jedzie do Krymu, następcę tronu zaś już wyjechał przez Katowice-Berlin do Darmstadt. Przez czas bytności w Spale było zaletwid kilka polowań; tylko w dwóch car brał udział. Jest ciężko chory na nefritis, t. j. chorobę nerek, która w razie niechylniejszego zycia grozi śmiercią w ciągu lat kilku. Przytem car kaszle, jest mocno zmieniony. W Warszawie spodziewano się, iż następcę tronu lub wielki książę Włodzimierz zamieszka kilka dni w Belwedrze. Na odświeżenie pałacu wydano przeszło 60 tysięcy rubli; urządzono w ogrodzie belwederskim klomby z cyframi A z kwiatów; wszystko próżne wydatki, gdyż ani nikt nie przyjechał, ani przyjazd jest spodziewany.

Stan zdrowia Hurki wciąż nie dobry. W tych dniach dostał trzeciego wojskowego pomocnika, mianowicie dowódcę 7 dywizyi kawaleryi generała Bodisę. Z trzech pomocników wojskowych (cywilnym jest zawsze znany generałlejtant senator baron Medem), generał piechoty Pawłow jest najstarszym i zawiaduje głównie fortyfikacyami Warszawy, generał piechoty Zwierew jest zwierzebnikiem piechoty i artyleryi, trzeci wreszcie generałlejtant Bodisko ma zwierzchni nadzór nad kawaleryą, której w Królestwie Polskiem stoi 5 dywizyi (w każdej z nich po 3 pięcioszwadronowe pułki dragonów i pułk kozaków). Duszą jednak zarządu wojskowego jest naczelnik sztabu generałlejtant Puzyrewski, który dwa razy na tydzień jeździ do Zegrza, gdzie Hurko stałe mieszka. W administracyi krajowej mają zajęć rozmaite zmiany.

Oberpoliemajster generał Kleigels zostanie gubernatorem orłowskim, choćbyż wuzuje na gradonaczelnika Petersburga po generale Wahu, który ma zostać jenerałgubernatorem wileńskim po jenerale Orłewskim. Czytałem wczoraj list Waha pisany do jednego z przyjaciół w Warszawie; skarży się, iż jest zmęczony, wyczerpany, i że potrzebuje odpoczynku. Na miejsce Kleigelsa będzie mianowany jego pomocnik pułkownik Gresser. Figury wojskowe Hurki robią karyery. Jego dawny adiutant z czasów wojny w roku

1877 jenerał Skałon, który nigdy nie dowodził pułkiem armii, został mianowany dowódcą pułku ułanów gwardyi stojącego w Warszawie od r. 1862.

Drugi adiutant Hurki z czasów wojny, prezes dyrekcyi teatrów warszawskich, jenerał Karandziejew wchodzi na synekurzystę do rady zarządzającej kolei wiedeńskiej, gdzie jako członek rady zarządzającej będzie brał 2,500 rubli za ten wiatr co wieje i będzie darmo jeździł po całym państwie rosyjskim. Trzeci adiutant z czasów wojny, jenerał Bibikow jest prezydentem miasta Warszawy. Ten ostatni to człowiek nieposzlakowany uczciwością, ale miękki, niezdecydowany i maryonетка w rękach wiceprezydenta p. Ziętkowskiego.

Do *Polit. Corresp.* zaś piszą: Nadeszły tu wiadomości ze Spaly, według których stan zdrowia cara wymaga przeniesienia się jego do okolicy, więcej sprzyjającej przyświe do zdrowia. Rodzina cesarska powzięła przeto postanowienie opuszczenia Spaly i udania się do Jałty na Krym, ażeby tam zabawić aż do końca października starego stylu. Do tego postanowienia przyznała się w znacznej mierze okoliczność, że w stanie zdrowia chorego w. ks. Jerzego zaszło widoczne pogorszenie. Młody książę wpadł mianowicie podczas polowania wskutek niebezpiecznego wypadku do sadzawki i nabawił się przez to zaziębienia. Dzień odjazdu rodziny cesarskiej ze Spaly jeszcze nie jest oznaczony, w każdym razie nastąpi to jednak już w najbliższym czasie.

KOESPONDENCYE.

Wiedni d. 25. września.

(Cisza w polityce. — Wotum zafanania w drodze łaski. — Projekt hr. Warbrensd. — Z komisyi podatkowej. — Dwa projekty. — Influenza. — Wyścigi. — Zjazd przyrodników. — Nowa opera).

W polityce znowu chwilowo nastąpiła cisza. Hrabia Kalnoky, wprawdzie w „drodze łaski“, jednak przeciw dostał od Węgrov wotum zaufania. Jest to bądź co bądź kwalifikacya mogąca uzaporować niezachwiane stanowisko teoz.

O nowych projektach hr. Wurmbbrandta, donosiłem wam telegraficznie, wiadomo wam już także, jak one przez prasę tutejszą przyjęte zostały. Mimo to hr. Wurmbbrand, jak słychać, stanowczo jest zdecydowanym zamierzonym akcyę w najbliższym czasie przeprowadzić.

Nieustająca komisyja podatkowa podjęła wczoraj pod przewodnictwem dr. Mengera przerwaną w czerwcu prace napawót. Na wczorajszym posiedzeniu obecni byli: minister skarbu Plener, szef sekcyjny Böhm, radca sekcyjny Meyer i radca sekcyjny z ministerstwa sprawiedliwości Hrouzek, jako komisarz rządowy. Na wniosek przew. Mengera uchwalono, aby posiedzenia komisyi odbywały się otdąd co najmniej od 10 do 1 godz. w południe. Następnie komisyja przystąpiła do obrad nad VI. rozdziałem, dotyczącym postanowień karnych. Referent Meznik przedwyszkostkiem odczytał dla przypomnienia powzięte już w tym względzie postanowienia co do pierwszych paragrafów, poczem komisyja wzięła pod obrady § 277, postanawiający, że każde zatajenie obiektu podatkowego lub części teoz, karaniem na być grzywną pieniężną w wysokości dwu do sześciokrotnej tej sumy, o którą zamierzano skarb pa-

Bohaterka.

Gdy ucienna dnia gwary, maszyny przystaną, turkoty, świsty, sygnały się przerywa, robotnicy zwołują strudzone ręce, a tłum wędrowny wolniej się ciągnie na szerokiej drogach, znużony wrazeniami dnia całego, oczekujący jakiegoś ostatniego aktu jak pieczęć dla wspomnień — wtedy, wśród mroków nocy, na te ciemności, w ucienuciu wieczornem powstajesz ty, piękna bohaterko, srebrna i złota, biała i płomienna, ruchliwa i zmienna, i w półgodzinie istnieniu odgrywasz dramat twej wewnętrznej światłości.

Witam cię, prześliczna! patrzę na ciebie, myślę, dumam, cieszę się, wspominam i marzę, bo sto obrazów, złudzeń, wspomnień, mar i zjawisk powstaje mi w tobie i znika, wabi mnie, przytrzymuje i niepokoi, więc czekam na ciebie do późnej nocy, i witam cię — uroczą fontannę świetlana!

Bo ty inna jesteś niż wszystkie inne. Tobie za ciano było w jednym, białym promieniu, rozstrzelałaś się na świetlaną gamę kolorowych uczuć i drgasz całym blizkością skarbem twym wrzeszeń.

Gdy lekka i wysoka wystąpisz wśród zmierzchu, w twej piętrowej, białej draperyi, w wzrok tyściszący tłumie cie dotknę, ty wzdrygasz się z trazu niezna-

cznie, zamraczasz liliowym cieniem i niby znikaś, ale gdy się tłum skupia i mnoży, gdy niecierpliwą a ciekawą tłoczy się bliżej do twej stopy — ty, czując królewskości swoją, wybuchasz naraz ognistą łuną, otulasz się w monarszą purpurę, w płaszcz złoty i pannyż nad zdumioną rzeszą przez chwilę... A potem, częstó twojej duszy błękitniej, przytłumia się poaż kolorów, tlejesz sennie rozmarzona, ledwie bije twoje światlane serce, ledwo dyszą blyszące pierś i zdaje się, że zaśniesz...

Ale nie! Zrywasz się dumna i wyprostowana; złote, śmiałe strzały wypuszczasz w górę ku niewidzialnym wrogom, złote tarcze spadają jedna za drugą i szermierz iskrzący z ciebie, świetlana walkiria na pół w wodzie, na pół w legendowej ciemności, a potem wąż bajeżony w tumanie perskich zawojów, a potem demon z wody i płomienia miotający się w rozterce żywiołów.

A potem cichnieś, stajesz się znów biała jak ongi, dumasz i odpoczywasz chwilę, i namyślasz się, jaką nie spodzianką zdumień znów ludzkie spojrzania... i naraz — rzucasz im przed oczy wszystko co możesz, splątane razem; stopy polamanych promieni, poszarpane kolorowe nici, oskubane tulli-pary, róże i bratki, posiekane klejnoty, pokruszone gwiazdy, i wirujesz tem wszystkim, kręcisz, bawisz się, przeczucasz, szalejesz w kapryśnych zachęcaniach zmienności, tryumfujesz w cudnym chaosie kolorów, w burzy jaskrawej, w zwierusze barw i połysków.

Słuchaj, słuchaj! czy w tobie nie ma czasem czegoś więcej prócz wody i światła elektrycznego? może to tylko twoje lekkie, piękne, symboliczne ciało, eteryczna ostona jakiejś duszy, która w tobie blyszczy, pracuje, dąży, unosi się, pała i powstaje z zamierzonych czasów aby na chwilę się wyrwać, czuć, działać i żyć?

Tyle dziwnych wspomnień w tobie się pląca, tyle linii zbiegają w kształty, że co chwila trzeba krzyknąć — to ty, znam cię, widziana tu, widziana tam, koehana, cudna istoto!

Taka biała jak jesteś, i drżąca... czekaj, ja wiem jak ci na imię... Letni był to wieczer, świat drzemał w uśpieniu, echa balowe uciły, w starym patrycyjskim zamku straż nie była tak czujna, aby cię wysłuchił na balkonie, szum pianatów nie zagłuszył dla twego ucha, kroków pięknego pielgrzyma, który ci przed godziną wielkie rzeczy powiadał wśród wirów tańca i brzęku muzyki... Ty słyszysz jak on stapa daleko jeszcze, po kościele i trawach, jak przystaje i słucha... i dlatego choć ci szczęście serce rozpięta radością, ty wzdychasz:

— „O ja nieszczęśliwa!“

Ustyszał, przyleciał, stoi pod balkonem i mówi tobie wszystko czegoś twągnęła, a lekki wietrzyk chwycie twągnęła, a lekki wietrzyk chwycie twągnęła i unosi cie słowa:

— „O, Monteki! zrzuć imię twoje... wż inne! Dobranoc.“

Leć coż to? szata twoja się mieni,

ta już nie ty? Julio kłiwa i odważna, drząca a stanowca? To już nie ty!

Złota łuska pierś twoją pokrywa, na głowie hełm rycerza, w ręku książęcy miecz, na czole mądrość, w ślicznych brwiach mars poważny się gnieździ, usta zamknięte przyszłym wyrokiem nad powasńionymi braćmi — wszak to Lubusza!

Piękna kniuhini w grodzie Wyszehradzie Nad ludem trzyma sprawiedliwe oczy, Smukła i dumna dziewoja przy szpadzie, Pod hełmem zmieszczyć nie mogła warkoczy; Kiedy w obozie żołnierz spał się kładzie, Ona na warcie śnieżnym koniem toczy, Z radą na ustach, z sercem pełnem werwy — Pełniła służbę stowiańskiej Minerwy.

Zostań chwilkę, zostań! czemuż bliednieś, panczer twój opada, miecz się rozpytywa w mgłę liliową... czy to jeszcze Weltawa szumi? czy to światocudna woda ofiarna? Inna jesteś znowu, całkiem inna... taka marząca, słodka i wdzięczna... coś szepczesz cichutko... otulasz się płaszczem błękitnym... czy ci chłodno? oh nie, tylko tęskno ci, bo — On odjeżdża... daleko — na długo — w niebezpieczną drogę jedzie nasz, więc drzyś na nysł jego niebezpieczeństw... otulasz się w błękitny płaszcz i wywołujesz uśmiechy, żeby ostodźić pożegnania... aby mu bardzo przykro nie było zostawić cie w łacz... Ah... już go nie ma! pojechał, kotara krążanku się chwycie... szmer wiosła jeszcze dotłuje z przystani, a w twoich oczach śliczna, czu-

Imogeno, a w twojem sercu ehowo dźwięczy jego słowa:

„Myśl o mnie wiernie i noś to ogniwo, Najpiękniejszego sam okuję więziona...“

a na ramieniu twojem blyszczy łańcuch złoty, i ciśnię mo-no, i przypomina poki się łzami nie zalejesz... i głowy nie wtulisz w błękitny płaszcz...

Już nie błękitny! Co to? Królowa znana z ciebie? Ale królowa bardzo poważna, nie w płaszczu świątecznym, lecz w folkowej, prawie zakonnej szacie, a w faldach szaty, w obu rękach trzyma ogromny kryształ biały, zakłety skarb dla krainy, tajemnicze swe wiano, posag, który przędzie w usta narodu i smacniejszym uczyni mu chleb codzienny... — to sół, a tobie, dobroczynna Kingo, hołd i wdzięczność!

Niechże Wasza Miłosciu jeszcze nie odchodzi... panujże nam dłużej, Najjaśniejsza Pani, w tym ciemnym, skromnym habicie, zmylaj drogę Tatarom, którzy nas do dziś najędzają w rozmaitem przebraniu, funduj nam w duszach węgielny kamień sumienia pod świątynię przyszłości... Ale Miłosciu Pani się spieszy, biedni na nią czekają... już kryształ napelnia... szata się zwینگła... i tłum barw stopnia wodną falę, kotuje i tamberki, i opada, i tworzy eteryczne zjawisko, niespokojne, ruchliwe, czyże i lekkie, różnobarwne i zwinne...

Co ty wyrabiasz, szalone stworzenie!...

W takt muzyki unosisz się i opadasz, rowijasz nad twój głową jaskra-

stwa ukroć. Gdyby zaś sumy tej nie można było wyprzedzić, grzywna ma być wymierzona do wysokości 1000 zł. Jeżeli zaś niezgłoszenie obiektu podatkowego do wymiaru nastąpiło nie w celu zatajenia jego przed wymiarem podatku, natenczas zamiast powyższej grzywny, wymierzona być ma grzywna do 20 zł. Pos. Mauthner wniosł, aby umieszczyć w ustawie odrębne postanowienia karne co do podatku zarobkowego, jak to ma się rzecz w Prusach. Wniosek ten przyjęto. Następnie uchwalono bez dyskusji § 278 o wygaśnięciu karygodności. Następny § 279 zawiera postanowienia karne w razie przekroczenia obowiązku zachowywania tajemnicy. Wedle tego paragrafu członkowie komisji, którzy rozglaszają nabyte podczas urzędowania swego wiadomości o majątkowych, zarobkowych i dochodowych stosunkach opodatowanego, karani być mają grzywną od 50 do 1000 zł. W razie nieściągalności tej sumy, grzywna ta zamieniona być może na karę aresztu do 3 miesięcy. Przew. Menger znał te postanowienia za niewystarczające i wniosł, aby wedle uznania sędziego wymierzano karę aresztu do trzech miesięcy, która w danych wypadkach zamieniona być mogła na grzywnę piętniętą do 1000 zł. Komisarz rządowy i referent przyłączyli się do tego wniosku, który też z formalną poprawką Grossa przyjęty został. Następnie paragrafy o zadaniu przyjęto bez zmian. Przy postanowieniach o postępowaniu w sprawach karno-podatkowych wywiadała się dłuższa dyskusja. Posł. Siegmund i przew. Menger wskazywali, że powinny być obmyślane środki, któreby opodatowanych przed niezasadzonymi i dowolnymi karami bronili. Dalsza debata w tej sprawie odroczone została do następnego posiedzenia.

W ostatnich dniach sala sądowa przykuwała do siebie uwagę Wiedeńczyków. Po budzącej zainteresowanie rozprawie przeciw Silbigerowej i jej posługaczce Ristl o zamordowanie dziecka, odbyła się rozprawa przeciw niejakiemu Geiderowi o wymuszenie, praktykowane przez to indywidualne na Towarzystwie akurackim „Phönix“. Geider był wydawcą pismidełka *Kritische Revue*, pismaka marnego mającego według zeznań Geidera, zaledwie siedemnastu (!) abonentów. Mimo to wywlekwł sobie nie spór o ilość kubańców. Byłby może i mocniej się obwołł, gdyby nie bezgraniczna bezcelność. Proces był nader zajmujący — Geider wystąpił w nim jako zsubrawiec w *plain air* — a inne figury wystąpiły w *clair obscur*. Geidera skazano na 8 miesięcy więzienia.

Od kilku dni panuje we Wiedniu influenza. Niemki ten gość występuje na razie dość dyskretnie. Wypadki są dość liczne, za to przebieg choroby łagodny.

Niedzielne wyścigi konne były bardzo zajmujące ze względu na bieg o nagrodę jubileuszową (40.000 koron) w którym zwyciężyły konie austriackiego chorw. Nagrodę wziął kon „Dornroschen“ ze stadniny Feneka, drugą zaś hr. Trauttmansdorfa klacz „Panama“ (polskiego chowu). Mimo niepogody trybuny były przepelnione.

Wczoraj odbyło się uroczyste otwarcie zjazdu przyrodników i lekarzy, na cześć których odbyły się, już 3 bankiety. Spodziewamy się że i naukowe prace zjazdu w odpowiednim do tego stać będą stosunku.

W operze przygotowują nową operę „Maré“ Humla, w której pan Schläger śpiewać będzie główną partję. Onegdaj na próbie chór i orkiestra dźrył artystykę grzmiącym aplauzem. Czy to rokuje powodzenie?...

Nagrody na wystawie lwowskiej
przyznane przez komitet sędziów.

Grupa XXXIV.
(Zbiór patentów uzyskanych przez Polaków)

Medal złoty komitetu wystawy.
Hollstein Tytus mechanik ze Lwowa, za swider do wiercenia wielobocznych otworów. Gutowski W. z Poznania za iskrochron do chwytnia i gaszenia iskiei z lokomobil.

Medal srebrny ministerstwa handlu:
Sikorski Jakób z Przemysła za maszynę do froterowania posiadzki. Grześlowski Karol ze Lwowa za okno nowego systemu. Blass S. D. za „Soapin“ wyciąg mydlany, „Gurine“ do czyszczenia i polerowania metalu i „Karukine“ kit nieprzemakalny. Rychnowski Franciszek ze Lwowa za dzwonek i przyrząd fotograficzny. Kwiatkowski Józef z Seretu (Bukowina) za impreprację przeciw spalaniu.

Medal srebrny komitetu wystawy:
Arkuszewski Jan z Łodzi, za przyrząd do czyszczenia wody. Jenik Antoni w towarzystwie gorzelników polskich we Lwowie, za model deflegmata. God ek Aleksander z Michałow pod polską Ostrawą, za samodzielnie zamknięte podszysia. Machalski F. z Brodyn za przyrząd ekstrahacyjny do robienia tuszczów, olejów itp. Horoszkiewicz Stanisław z Krakowa, za kocioł parowy. Weiss Józef ze Lwowa za zegar rozmiarów wieżowych. Ostrowska Rafała ze Lwowa, za nielutowane pierścienie do miękkiego kruszc. Szczański Bogumił z Elberfeld (Prusy) za przyrząd do kontrolowania zapisków.

Medal brązowy ministerstwa handlu.
Preyer Emil ze Lwowa, za mikrofon, automat elektryczny i kasę elektryczną. Włodarczyk Franciszek z Bochni, za sygnalizację z wyciągu w szybie. Pańkowski Stanisław z Krakowa, za krzesło składane. Mazur Dawid ze Lwowa, za lampę magnetyczną.

Medal brązowy komitetu wystawy.
Dr. Łazarzki Mieczysław ze Lwowa, za piec żelazny. Rychter S. z towarz. gorzelników polskich we Lwowie, za przyrząd odpędowy bez wentylów.

Grupa XXII.
(Urządzenia elektrotechniczne.)
Dyplom honorowy komitetu wystawy.
Pollak Karol z Sanoka za baterję akumulatorów własnego systemu (fabryka w Frankfurcie n. M.) i przyrząd do ładowania akumulatorów prądem zmiennym.

Medal złoty komitetu wystawy:
Egger B. i Sp. z Wiednia za maszynę dynamo-elektryczną, lampy luko- i domowe urządzenia telegraficzne. Siemens i Halske z Wiednia za dynamo motory i maszyny pomocnicze pędzone elektrycznością.

Medal srebrny min. handlu.
To w. a. k. e. j. dla fabrykacji akumulatorów z Wiednia, za akumulator systemu „Tudora“.

Medal srebrny komitetu wystawy.
Kremeszy Mayer i Sp. z Wiednia za maszyny do przenoszenia siły dynamo-elektrycznej.

Medal brązowy komitetu wystawy.
Muszyński Piotr z Warszawy za zamek elektryczny żelazny. Hordyński K. w Tow. gorzelników polskich we Lwowie, za murańwa zalewając z płuczką do zboża. Matkowski Bronisław z Zaloziec za prasę do wyciskania plastrów leczniczych w laskach.

List pochwalny komitetu wystawy:
Przewożcki Aleksander z Bochni za kasę do sztucznego zamkier. Rzechowski Jan z Kamionki strumikowej, za kasę do sztucznego zamkier. Przybylski Wilhelm z Przemysła, za hektograf. Simon Stanisław z Gdańska, za aparat inhalacyjny. Pfeiffer Eugeniusz ze Lwowa, za rogatkę ręczną. Majoriewicz W. M. z Warszawy, za zamek kontrolny. Bischof Jan ze Lwowa, za poprawkę w aparacie Hughesa. Sierakowski ze Lwowa, za gronnik ze zmiennikiem.

Grupa XXXIII.
(Instytucje bankowe.)

Dyplom honorowy kom. wyst.:
Bank ziemski w Poznaniu.

Medal złoty kom. wyst.:
Towarzystwo oszczędności i zaliczek w Cieszynej z filiami: jabłonkowską i bogumińską; Bank zaliczkowy we Lwowie, przystożony z towarz. zaliczkowego, założonego w r. 1871; Towarzystwo oficyalistów prywatnych we Lwowie.

Medal srebrny komitetu wystawy:
Bank związkowy spółek zarobkowych w Poznaniu. Towarzystwo zaliczkowe w Gorlicach. Kasa zaliczkowa rzemieślników i rolników w Przemyslu. Towarzystwo zaliczkowe w Złoczowie.

Medal brązowy kom. wyst.:
Borowski Antoni, członek dyrekcji i kasyer Towarzystwa zaliczkowego w Gorlicach. Gilatowski Karol, buchalter Banku zaliczkowego we Lwowie. Mrozowski Franciszek, likwidator i kierownik Towarzystwa zaliczkowego w Radziechowia. Szufa Karol, członek dyrekcji i buchalter Tow. zaliczkowego w Drohobyczu. Menerka Rudolf, dyrektor Tow. zaliczkowego w Głogowie. Gilewicz Michał, członek dyrekcji Towarzystwa zaliczkowego w Cieszanowie. Masiuk Leopold, członek dyrekcji Tow. zaliczkowego w Mościskach. Wasowski H. polik, członek dyrekcji Tow. zaliczkowego w Komarnie. Brodmann Wincenty, buchalter Banku zaliczkowego w Stanisławowie.

List pochwalny komitetu wystawy:
Czarniecki hr. Łódzia Kaźmierz, dyrektor Tow. zaliczkowego w Birzy za gorliwie usiłowania około podniesienia dobrobytu włościan. Doening Adolf, dyrektor Tow. zaliczkowego w Sokalu, za gorliwą pracę około podniesienia towarzystwa. Kotarski Przemysław, dyrektor Tow. zaliczkowego w Krakowie, za gorliwą pracę około podniesienia towarzystwa. Dyrekcja stowarzyszenia pożyczkowego „Wzajemna pomoc“ w Krakowie za wzorowy zarząd. Dyrekcja towarzystwa w Brzozowie za znakomity rozwój towarzystwa.

Co do innych instytucji finansowych i kas oszczędności postanowiła komisja jurorów, iż takowe ocenie nie podlegają.

KRONIKA.

Lwów dnia 26. września.

Wiadomości z dworu. Cesarz w towarzystwie króla saskiego i całego orszaku myśliwskiego udał się na łowy do Radmer. Na zaproszenie cesarza bierze udział w łowach także prezes gabinetu ks. Windischgracza. Do Wiednia powrócił cesarz w sobotę a 3. października uda się do Góddóla.

Cesarzowa przybędzie w niedzielę do Miramar i stamtąd uda się bezwzględnie do Góddóla.

Aryks. Leopold Salvator został przeniesiony do 13 pułku artylerji korpusnej w Zagrebju.

Zapiski osobiste. Prezes Koła polskiego p. Filip Zaleski przybył do Wiednia.

Bawią w naszym mieście: prezes akademii umiejętności St. hr. Tarnowski i znany przyrodnik dr. Janczewski, prof. wszechni Jagiellońskiej.

Ślub panny Janiny Kunickiej, córki znanego budowniczego lwowskiego, z dr. Bronisławem Ostaszewskim, obrońcą w sprawach karnych, odbędzie się w dniu 29. b. m. w kościele św. Mikołaja o godzinie 7, wieczorem.

Nowo utworzony sąd pow. w Żabiprze rozpocznie swą działalność z d. 1 listopada br.

Ze sfer lekarskich. Namieśnik zamianował lekarzy powiatowych II. klasy: dr. Mieczysława Dembowskiego, dr. Gustawa Bielańskiego, dr. Oresta Litwinowicza, i dr. Władysława Czyżewicza lekarzami powiatowymi I. klasy; oraz asystentów sanitarnych: dr. Jana Bednarskiego, dr. Filipa Schmidta, dr. Eugeniusza Lachowicza, dr. Adolfa Kuhna, dr. Józefa Petersa, dr. Józefa Friedberga, dr. Jana Opieńskiego, dr. Walerego Momidłowskiego, dr. Władysława Węgrzynowskiego i dr. Józefa Szaję lekarzami powiatowymi II. klasy.

Namieśnik przedstawił lekarza pow. dr. Zenona Frydmana z Husiatyna do Lwowa z przeznaczeniem do służby w departamencie sanitarnym namieśnictwa, lekarza pow. dr. Eugeniusza Lachowicza z Rzeszowa do Skąlatu, a asystentów sanitarnych: dr. Władysława Pohoreckiego ze Skąlatu do Husiatyna, dr. Tadeusza Teodorowicza ze Stanisławowa do Rzeszowa, oraz przydzielił asystenta sanitarnego dr. Włodzimierza Szczepańskiego stale do służby przy starostwie w Ropczycach.

Przeniesienia. Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła oficyału pocztowego Eugeniusza Edwarda dw. im. Herwiego ze Lwowa do Czotkowa, Alojzego Charanza z Tarnopola do Kałusza, Edmunda Ludwika dw. im. Guądingera ze Lwowa do Tarnopola i Ludwika Hochleitnera z Kałusza do Dukli, a asystentów pocztowych: Jana Krawczyńskiego z Czotkowa do Gródku. Władysława Matkowskiego ze Lwowa do Skąlatu, Ferdynanda Lustgartena ze Skąlatu do Stanisławowa i Stanisława Fiderera ze Stanisławowa do Buczacza.

Sprawa pobora opłat konsumcyjnych. Wydział krajowy za wspólnym porozumieniem się z dyrekcją propinacyjną, postanowił zatrzymać zarząd administracyjny poboru kraj. opłat konsumcyjnych we własnym zakresie działania, i w tym celu rozpisze ogólną licytację za pomocą pisemnych ofert. Licytacja ogłoszona zostanie powiatami politycznymi i sądowymi, skoro tylko rozporządzenie wykonawcze do ustawy krajowej będzie przez namieśnictwo wydane. Ogłoszenie licytacyjne wraz z wzorem oferty przaszle Wydział krajowy wszystkim stronom interesowanym, a mianowicie producentom, większym dzierżawcom propinacyjnym i gminom, posiadającym własne prawo propinacji.

Zmiana własności. Dobra ziemskie Nosów w powiecie Podhajeckim, dawną siedzibę rodu Skrzetuskich nabyli za cenę 90.000 złr. od p. Lilienfeldów dr. Jan i Franciszka z Lidkowskich Walewscy, właściciele ziemscy z Ukrainy.

Delega-i ministerstwa spraw zewnętrznych pp. J. anowich i Hahnenheim bawią we Lwowie, celem zwiędzenia wystawy z szczególnem uwzględnieniem plodów do wywozu za granicę państwa nadających się. Panowie ci przybyli na zlecenie znanego ze swej pieczołowitości około podniesienia eksportu Austro-Węgier szefa departamentu konsularnego p. rady dworu Vavrika, któremu należy się podziękowanie za zainteresowanie się sprawami przemysłu i handlu galicyjskiego.

z placu wystawy. Ostatnie dni września zapisały się mimo chłodnego powietrza, które nie zdaje się sprzyjać frekwencji; weale korzystnie w kronikach wystawy. Serja większych wycieczek, chwilowo przetrwana po uroczystościach cesarskich — zbrogała się o cały szereg nowych, a wczoraj oprócz górali zakopańskich, którzy będą gdziekolwiek się pokazali, wielkie zajęcia publiczne, pojawiły się na placu aż trzy wycieczki: zbarraska, złożona z 400 włościan pod przewodnictwem p. Starosty Kauckiego, o której już wspominaliśmy, oraz tarnopolska, składająca się z 100 uczni pod przewodnictwem profesorów i wreszcie z Brzuchowie (około 50 włościan i dzieci). Wszystkie wycieczki przejechały dioramę i fontannę a następnie wróciły do swych kwat.

Wystawę zwidziło do dnia wczorajszego według urzędowych wykazów 714.290 osób.

Zjazd balneologów odbędzie się we Lwowie w dniach 28 i 29 bm.

Okresowe wystawy: V. ogrodnicza oraz królików i drobiu zostanie jutro otwartą.

Wycieczka gremialna na wystawę uchwalila na wczorajszym posiedzeniu urzędziaków krakowska rada miejska. Wyjazd z Krakowa nastąpi w piątek rano.

Górale Zakopańscy udali się wczoraj o godz. 9. rano pod przewodnictwem p. Grzegorzewskiego do p. prezydenta miasta Mochnackiego, który przyjął ich serdecznie w sali ratuszowej. Imieniem górali przemówił p. Grzegorzewski, składając p. Mochnackiemu podziękowanie za to, że przed laty, jako delegat Wydziału krajowego należał do sądu pierwszych, którzy zajęli się sposobem granicznym o Morskie Oko. Następnie jedna z dziewcząt wręczyła p. prezydentowi dwa bukiety z szarotki. P. Mochnacki dziękując góralom w serdecznych słowach, namienił, że wroby zakopańskie wzbudzają podziw na wystawie krajowej. Z ratusza podążyli górale do ks. arcyb. Iszakowicza. I tutaj przemówił p. Grzegorzewski, nawiązując swa sowa do faktu, że króla Jana Kazimierza ocaili górale od śmierci. Czcigodny pasterz w podniosłej mowie zachęcał lud do miłości Ojczyzny i wytrwania w wierze, poczem udzielił wszystkim swego błogosławieństwa.

Po zwidzeniu mzeum hr. Dzieduszyckiego, udali się górale do zakładu narodowego im. Ossolińskich, po którym oprowadził ich p. Wł. Belza, mianowicie pokazał góralom bibliotekę i drukarnię, gdzie na oczekaniu wydrnkowano Sabale bilet wizytowy. Sędziwy bajczarz z podziwem oglądał swą pierwszą w życiu wizytówkę i wyraził swój zachwyt z powodu tak szybkiego jej wykonania.

Popołudniu przybyli górale na wystawę, pozostali na fontanie świetnej, która wywarła na nich wielkie wrażenie.

Dziś przybędzie druga serja górali, złożona z kilkunastu osób, z Wittowa i połączony się z bawiącą u nas wycieczką.

Wieczornica odbędzie się stanowczo dziś o godz. 7. w lokalu stow. „Skala“.

Bankiet na cześć bawiącego w naszym mieście jeneralnego sekretarza Banku austro-węgierskiego p. Menzenzeiffego urządziło wczoraj w restauracji Zogelmana na wystawie przyrzymu lwowskiej Izby handlowo-przemysłowej wraz z dyrektorami tutejszych banków i cenzorami bankowymi.

PP. Franciszkaniki, których zakon odwiedziła małżonka arcyks. Karola Ludwika w czasie swego pobytu we Lwowie, ofiarowały swej dostojnej protektorce budzące podziw własnej roboty hafty i piękne prace introligatorskie, a nie jak mylnie doniesiono poduszki.

Fundacja im. Karola Szajnochy. W ubiegłą niedzielę pod przewodnictwem dr. Antoniego Maleckiego odbyło się doroczne posiedzenie członków komitetu fundacji imienia Karola Szajnochy, na którym skarbnik komitetu, dyr. Franciszek Zima, przedłożył sprawozdanie rachunkowe za rok 1893. Fundusz stypendyjny wynosi obecnie 31.169 zł. 49 ct., a od czasu ostatniego zamknięcia rachunkowego za r. 1892, powiększył się o 154 zł. 12 ct. W dochodach bieżących miała fundacja w r. 1893 z kuponów od efektów w pierwszym półroczu 746 zł. 75 ct., w drugim półroczu 752 zł. 50 ct., z odsetków interkalarnych 7 zł. 3 ct., razem 1506 zł. 28 ct. Z tego wydana: p. Władysławowi Kozłowskiemu w dwóch ratach 337 zł. 31 ct., p. Karolowi Brzozowskiemu w dwóch ratach 337 zł. 31 ct., p. Zygmuntowi Miłkowskiemu w dwóch ratach 674 zł. 62 ct., przeniesiono do funduszu żelaznego (s. 4 aktu fund.) 150 zł. 1 ct., dopisano do księżeczki Kasy oszczędności 7 zł. 3 ct., razem j. w. 1506 zł. 28 ct.

Po odbyciu absolwowania i udzieleniu p. skarbnikowi absolutorium, przystąpiono do wyboru jednego członka zastępcy, w miejsce śp. Zygmunta Sawczyńskiego. Jednomyślnie powołany został do komitetu profesor dr. Finkel. Obecnie więc w komitecie zarządzającym tą fundacją zasiadają pp. hr. Włodzimierz Dzieduszycki, dr. Antoni Malecki, dr. Józef Majer, hr. Stanisław Tarnowski, Franciszek Zima, dr. Leonard Piglak i dr. Wojciech Kętrzyński, a jako ich zastępcy pp. ks. arcyb. Iszakowicz, dr. Ludwik Kubala, Władysław Łoziński, dr. Zygmunt Samolewicz, dr. Roman Pilat, Władysław Belza i świeżo wybrany dr. Ludwik Finkel.

Bez opieki. Przy ulicy Snopkowskiej znalaziono wczoraj 10 letniego chłopca Ferdynanda Ożę w stanie wielkiego osłabienia. Odwieziono go na stację ratunkową, stamtąd zaś do szpitala.

Bójka. Onufry Petrów dozorca budowy domu przy ul. Sobieszczyzna doniósł policyi że wczoraj wieczorem uderzył go Jan Chwerek, chłopiec, zajęty u introligatora tak silnie kamieniem w oko, że tenże wskutek silnego obrzuku zaniedziął.

(G) Robnik kolejowy Józef Malinowski, o którego poparzeniu naftą w Starem-Siole donosiliśmy, umarł wczoraj rano w szpitalu powszechnym.

(G) Ze stacji ratunkowej. O godz. 9. rano wezwano pogotowie do Anny Krawiec, służącej przy ul. Karola Ludwika 1. 22, która stróżowa domu, z zardrośi o męż, pobiła i silnie w głowę okaleczyła.

Jan Artabas pomocnik wiertnicy, zajęty na wystawie, został uszkodzonym blokiem od tramwaju.

O godz. 5 1/2 po południu przyprowadził stójkiwo Katarzyna Szostak z Basiołki, którą konie na placu Maryackim potratowały. Wodzień aresztowano. Ogółem wzywano stację 13 razy, a w jednym wypadku fałszywie.

Z sądu karnego. Rozprawa karna w sprawie zabójstwa zastępcy wójta skończyła się zasądzeniem: Kłosowskiego na 3 lata i Turka na 4 lata ciężkiego więzienia. Symczko został uwolniony.

Dziś rozpoczęła się rozprawa przeciw nałogowemu złodziejowi Jakóbowi Hammerowi, znanemu z licznych sprawek.

Clagnienie losów wystawowych zapowiedziane na czwartek 27. bm. zostało odroczone do 16. października.

Wice kandydatów adwokatów. Komitet organizacyjny ogłosił już program tego wieceu, który w zarysie ogólnym jest następujący: Dnia 5. października po powitaniu na dworach uczestników wieceu przez komitet, nastąpi zebrańie w sali restauracyjnej kasy miejskiej o godz. 9. wieczorem celem wzajemnego zapoznania się. W dniach 6. i 7. października odbędzie się narady wieceu od 9. do 1. z południa w sali koncertowej na wystawie, względnie w sali ratuszowej. Popołudnia tych dni przedpędy uczestnicy zjazdu na zwiędzaniu wystawy i miasta, zaś o godzinie 7. wieczorem 7. października odbędzie się wspólna wieczerza pogotelną. Referatów zgłoszonych nie ma. Uczestników zapisało się dotychczas przeszło stu. Wobec gorliwego zajęcia się sprawami wieceu, jest pewnem, że zjazd będzie bardzo liczny. Wszelkie dalsze zgłoszenia przyjmje dr. Mochnacki, Fredry 7.

Wpisy w szkole politechnicznej Lwowie. Nowo wstępujący słuchacze z wyjąznią do któregokolwiek wydziału zawodowego mają się zgłaszać od 1. do 4. października wliczenie u dziekana wydziału; słuchacze wyczejni dawniejeli lub przychozacy z innych równorzędnych instytucji technicznych, jakoteż słuchacze nadzwyczajni mają się zgłaszać u dziekana wydziału od 1. do 8. października. Przyjęcie słuchaczy w kancelaryi rektoratu trwa do 14. października. Programy szkoły politechnicznej są do nabycia u portjera politechniki lub też w księgarni Jakubowskiego i Zadurowicza we Lwowie.

Poświęcenie internatu dla uczniów kraj. średniej szkoły rolniczej w Czernichowie, w budowanym kosztem przeszło 60.000 zł., z których połowę dał rząd, odbyło się d. 22. bm. W akcie tym wzięli udział między innymi rektor uniwersytetu Jagiellońskiego ks. Spis, prezes Krakowa Towarz. roln. hr. Fr. Mיעielski, delegat namieśnictwa rada dworu Laskowski, starszy inżynier Wydziału kraj., który budowa kierował, p. Stani Chłazęsczyński, miejscowe grono profesorów i księży. Po uroczystym nabo-

żeństwie przemówił pierwszy ks. Spis, następnie imieniem kuratoryi szkoły p. dr. Górski, imieniem Krak. Towarz. rolniczego hr. Mיעielski, imieniem dyrekcji i grona nauczyielskiego dr. Lud. Birkenmayer a imieniem uczniów Adam Konarski. Odsławianiem pieśni „Do pracy bracia, do pracy“ zakończono piękną uroczystość, poczem odbył się obiad, w czasie którego wznieiono listowe toasty.

W obradach zjazdu lekarzy i przyrodników w Wiedniu biorą czynny udział ze Lwowa: dr. Byliki, dr. Pisek, prof. dr. Szpilmani, dr. Mahl i chemik sądowy Włodzimirski.

Nowa pogłoska. W teraźniejszej dobie, kiedy cała prasa niemiecka pisze tylko o Polakach i o enuncyacjach rozmaitych wielkości dyplomatycznych na temat sprawy polskiej, warto przytoczyć nową pogłoskę, którą notują *Neueste Nachrichten*. Jednego z obywateli niemieckich z Poznańskiego miast kanclehar hr. Caprivi zainteresował w Berlinie, czy byłoby możliwym zaprowadzić w księstwie polskich landratów, dodając, że jest to zamiarem cesarza i odpowiada także jego życzeniom. Na ironiczną odpowiedź, że lepiej może utworzyć od razu Królestwo polskie, rzekł Caprivi do jednego z obecnych: „To także jeden z polakożerców“ — a potem dodał: „Z Polakami możnaby żyć w doskonałej harmonii“. *Neueste Nachr.* same nie wierzą w tę bajeczkę.

Napad na stację kolejową. Do *Köln. Ztg.* donoszą z Petersburga: W formie pogłoski dochozi wiadomość z Władystawostoku, iż chińska banda rozbójników napadła na jedną stację kolei Ussurijskiej (wschodniego początku kolei Sybirskiej). Urzędników pomordowano i wszystko zabowano. Rosyjskie wojsko ścigało rozbójników, którzy jednak zdolali uknąć przez granicę chińską. (Ob. tel. londyński).

Sztuki piękne.

* Teatr. Z życiem i werwą odegrano wczoraj „Meza w powiakiach“ i poprawnie wykonyano „Cavalerji rusticana“. Teatr był w większej połowie zapełniony.

Polityczny dokument.

Od wielu osób w ciągu ostatnich kilku tygodni słyszeliśmy twierdzenie, że świeżo wyszła książka p. Stanisława Kozmiana: „Rzecz o roku 1863“, stanowi istotny dokument polityczny w naszym życiu porobiorczym, że to na tle historycznym manifest wielkiego stronnictwa i że zaabsorbowani ekonomiczno-przemysłową wystawą krajową, nie zwracamy na jej pojawienie się dostatecznej uwagi.

Krótką fejtletonową wzmiankę o niej podał już stały recenzent *Gazety*, a skoro się we Lwowie skończyły główne uroczystości wystawy, może już czas wypowiedzieć, co o niej myśli człowiek wolny od wszelkich stronniczości, człowiek, który rok 1863 przeżył i przecierpał i odtąd tak samo jak wszyscy w Polsce, zachowawczy czy postępowi, Stańozycy czy tromadraci, demokraci, federaliści czy zwolennicy rezolucyj r. 1863, nie uczestniczył w narodowych ani obcych rewolucjach, czy walkach. „Rzecz o roku 1863“ nie jest historją tego roku, ani opowiadaniem jego dziejów, ani pamiętnikiem lub wrywkami autobiograficznym, ani też polemiką broszurą, choć każdemu z tych działów literatury jest nieco pokrewną.

Przedewszystkiem nie jest historją, ani przyczynkiem do historji, bo z dawną emfazą mówi p. Kozmian w wstępie, że „znaniem tej epoki i jej karą będzie, że znajdą się jej historjy, lecz historjy swej mieć nie będzie“; zajmując się przytem prawie wyłącznie zagranicznymi sprawami ostatniego powstania. Do historji nie należy i dlatego, że uczestnik powstania r. 1863, literat i agent polityczny ówczesnego polskiego rządu piszący o wypadkach z przed laty 30, nie cytuje ani jednego dawniejszego lub świeższego druku, pamiętnika, historji, w tekście tylko zawiera książka kilka instrukcyj, wtyrki z depesz, a przedewszystkiem z artykułów gazety *Czas* i niekiedy wspomnienia o jakiejś ówczesnej publikacji.

Tego materiału dowodowego dla historji chyba za mało, a za mało go nawet, aby wzbudzić w czytającym zafascynanie do autora — przekonanie, że się nigdzie nie myli, że fakty tylko prawdziwe cytuje, że ich osobliwie co do czasu, dni i miesięcy nie przedstawia i że bodaj mimowolnie przyczynny jako skutków lub odwrotnie nie podaje.

Jeśliby pamięć nie zawodziła autora w szczegółach tych spraw, w których osobisty brał udział, w depeszach, które sam pisał lub czytał, to czyż z tą samą dokładnością może on mówić o wypadkach, które miały miejsce na Litwie i na Rusi, gdzie nie był, o rzeczach, o których przy ówczesnych środkach komunikacyjnych dokładnie nie wiedział, bo wiedzieć nie mógł, a z których jednak tak doniosłe wyprowadza konkluzje. Fakt drobny może, ale spotegowany przez autora i przez niego jako charakterystyczny uważany, że w zabranych prowincjach wyszli z wyborów marszałkowie szlachty i mirowi pośrednicy (sędziowie pokoju) naturalnie przeważnie Polacy, podali się w maju r. 1863 wskutek żądania rządu narodowego (str. 58) do dymisji, torując drogę rządowi Berga i Murawiewa, jest niezawodnie nieprawdziwy, a to co na str. 167 i 8 pisze o sprawowaniu władzy rządu narodowego na Rusi jest wprawdzie chaotycznym obrazem wiadomości, jakie p. Kozmian posiada, ale żadnym dowodem, aby w tych stosunkach chaos panował.

Autobiograficzny charakter książki,

która nie miała być pamiętnikiem, budzi mimowoli wątpliwość, czy z równą miarą opisnie i to w jednakowym świetle przedstawia te wypadki, w których brał udział i te, które się działy bez jego udziału. Jeśli więc i chętnie to przyznaje, dzieje r. 1863 w ścisłym zakresie zabiegów i układów dyplomatycznych, doniosłość konwencji zawartej d. 8 lutego między Rosją a Prusami, wojny meksykańskiej itd. przedstawione jasno i dosadnie, to jednak skoro autor tu nawet pominał tak doniosły fakt, jak rokowanie prowadzone w lipcu czy sierpniu r. 1863 w imieniu W. ks. Konstantego z mieszkającym wówczas w Paryżu Andrzejem Zamoykim, rokowania, które przedstawia X. Y. Z. w swych „Aspiracjach politycznych“, to wątpliwość poprzednia staje się faktem i odejmując już zaufanie do autora, który tak doniosłe rzeczy przemilczał. Forma zaś biograficznego wspomnienia nadała i inną wadliwą, według mnie, cechę książce; skłoniła ona pomiekać autora do umieszczenia szczegółów tak drobiazgowych jak np. że ktoś zamierzał ofiarować Langiewiczowi wierzchołka, obok wypadków, które miały istotnie największy wpływ na przebieg powstania tj. koncentracji wojsk rosyjskich dla wyparcia oddziału dyktatora i wyparcia każdego jawnego rządu za granicę kraju.

Wadliwa jako pamiętnik i jako historyczny rys powstania, najwięcej może ma książka p. Kozmiana doniosłości jako polemiczna broszura o wypadkach 1863 r., a silnem uczuciem powodowany, ściśle argumentacyjną wdającą umysł autora, posilkowany piórem ciętym a namiętnem, stworzył rzecz, która wrażenie wywrzeć i w dyskusji ogólnej zaznaczyć się musi.

Za dużo wprawdzie i za często przychodzi w niej usprawiedliwienie się autora, iż wziął udział w wypadkach 1863 r. i nie mógł, iż się dał wciągnąć w wir i rewolucję, ale że ją czynnie, świadomie przesadnie wiadomościami, (a więc środkami wątpliwej dobroci) o naszej sile podtrzymał, był broni, którą godzi w inicjatorów i głównych kierowników powstania, była bardzo silną; ale trudno o bardziej bezwzględne potępienie myśli zbrojnego powstania i jego wybuchu w styczniu r. 1863 a trudno i o bardziej namiętne określenie fikcyj rządu narodowego, jak te, które znajdujemy w „Rzecz o r. 1863“. Rosyjscy pisarze dalej się nie posunęli, ale wiadomo przecież, że wojny domowe bywały najczystsze.

nym ustanowioną zostaje posada naczelnika kawalerii z tytułem pomocnika dowodzącego wojskami do zawiadywania kawalerją.

„Agencja Havasa“ donosi z Kairu: Według krążących pogłosek, pułkownik Colville miał otrzymać zlecenie od angielskiego ministerstwa wojny, aby zebrał pozostałe wojska Emina baszy i maszerował wzdłuż Bahr el Ghazalu, aż do punktu, gdzie się z rzeką z Nilem łączy, w celu przeszkodzenia przejściu tamtejszy misji Monteila. Marsz Colville ma być zapowiedzią angielsko-włoskiej wyprawy, która wyruszyłaby równocześnie z Suakimu i Kassali na Chartum.

Komisja dla reformy procedury cywilnej.

(Telegram Gaz. Nar.)

Wiedeń d. 26. września. Na wczorajszym posiedzeniu stałej komisji Izby posłów dla procedury cywilnej był obecny minister sprawiedliwości. Sprawozdawca Bärnreither wskazywał na korzyści połączenia postępowania ustnego z pisemnym, i wniosł, aby w protokole tylko rdzeń wyników rozprawy podawano. — Minister godzi się na wnioski sprawozdawcy, który dalej wnosi, aby kompetencje sądów powiatowych rozszerzono jak następuje: a) sądy powiatowe rozstrzygają wszelkie skargi mandatowe i wynikające z nich procesa aż do 1000 zł.; — b) wszelkie skargi w sprawach od 500 do 1000 zł. należy wnosić do sądów pow.; — c) sądy powiatowe może być forum prorogatum we wszystkich sprawach do 1.000 zł. i nie zmienia się przez tok instancji, tak, iż w razie tej prorogacji sąd wyższy drugą a sąd najwyższy trzecią instancją pozostaje. W sprawach powiatowo-sądowych do 300 zł. jest trybunał drugą a sąd wyższy ostatnią instancją; w sprawach od 300 do 500 zł. idzie sprawa do trybunału, a z tamtąd do sądu najwyższego. Nadzwyczajna rewizja przeciw dwóm równobrzędnym wyrokom, którychkolwiek sądów jest dopuszczalną i idzie do sądu najwyższego.

Dalej zaproponował sprawozdawca zażalenie nieważności dla prowadzenia prawa przeciw wyrokom sądów wyższych; ma je wnosić generalna prokuratura, a rozstrzyga sąd najwyższy.

Dla oszczędzenia sił w trybunałach, ma w sprawach wekslowych nakaz płatniczy wydawać nie sędzi, ale pewien wyznaczony do tego sędzia.

Po dłuższej rozprawie przyjęto wniosek sprawozdawcy. Dzisiaj rozprawa nad normą jurysdykcją.

Telegramy.

Wiedeń d. 26. września. Wiener Ztg. ogłasza nadanie dyrektorowi urzędów pocmocy przy namiestnictwie p. Arnoldowi des Loges orderu krzyża Franciszka Józefa. Wiedeń d. 26. września. Stowarzyszenie urzędników pań-

stwowych rozszerzyło swoją działalność na całą Austrię i zmieniło nazwę na „Stowarzyszenie austriackich urzędników państwowych w Wiedniu“. Zmiana odnośna statutów została w wczorajszym posiedzeniu uchwaloną. Roczna wkładka członka wynosi 20 ct.

Wiedeń d. 26. września. Gen. Schönfeld, ustępujący komendant Wiednia przesłał do generałów i wyższych oficerów załogi wiedeńskiej serdeczne pozegnanie.

Budapeszt d. 26. września. Wczoraj w komisji Izby magnatów rozpoczęły się obrady nad kościelnopolitycznymi kwestyami. Z przybyłych na posiedzenie 5 książy kościoła zabierał głos tylko jeden, mianowicie arcybiskup Samasa. W przedmiocie wolnego wykonywania religii przemawiał kilku mówców. Obawy, jakie wzbudza bezwyznaniowość, były podnoszone przez min. Boetovosa i Szlagyiego. W końcu przedłożenie urzędowe ze wszystkimi szczegółami zostało bez zmian przyjęte.

W kołach miarodajnych panuje pewność, że przedłożenie to także i w plenum Izby magnatów przyjętem zostanie.

Berlin d. 26. września. Socjalistyczna organizacja flisaków stała się faktem. Na odbytem tutaj zgromadzeniu uchwalono założenie „wolnego związku wszystkich flisaków w Niemczech“.

Wypracowany przez ministra Berlepscha projekt organizacji rzemiosł i terminatorstwa ustanawia ograniczone przymusowe należenie do korporacji. Wszyscy majstrowie, którzy zatrudniają obce siły, tj. czeladników lub terminatorów, muszą należeć do korporacji. W razie, jeżeli statut korporacji stawia popis majsterski za warunek przynależności do korporacji, mają od tego popisu być uwolnieni, którzy już są majstrami samodzielnymi.

Berlin d. 26. września. Mowa toruńska cesarza Wilhelma dotyczyła nie została oświadczona.

Nordd. Allg. Ztg. występuje przeciwko ostatniej mowie Bismarcka i oświadcza, że polityka cesarza Wilhelma względem Polaków jest zupełnie konsekwentna. Cesarz żąda tylko, ażeby Polacy czuli się poddani państwa niemieckiego, pod tym warunkiem mogą liczyć na jego łaskawość. W mowie wezwał także i Polaków do udziału w walce przeciwko żywiołom destrukcyjnym.

Berlin d. 26. września. Nordd. Allg. Ztg. gwałtownie występuje przeciw tym pismom, które doniosły, jakoby Caprivi wyraził się, iż

nadszedł już stosowny czas mianowania w Poznańskim landrathów z pośród Polaków.

Berlin d. 26. września. Według sprawozdań nadesłanych z Torunia, powiedział cesarz Wilhelm przy pożegnaniu do burmistrza toruńskiego: „Dobrze należy baczność na to, co dziś powiedziałem; mogą także stać się bardzo nieprzyjemnym“.

Berlin d. 26. września. Projekt ustawy o anarchistach jest już — jak mówią — wypracowany. Radykalni członkowie z ludowego stronnictwa wolnomyślnego wydali odezwę, zwołującą wiec demokratyczny.

Belgrad d. 26. września. Tutejszy poseł rosyjski Persiani został wezwany do Petersburga.

Zagrzeb d. 26. września. Agrarier Tagblatt podaje z dobrego, jak zapewnia, źródła wiadomość o bliskim zupełnym przewrocie w Serbii. Natalia wróci do Belgradu, ale pod warunkiem, aby Milan Serbię opuścił, a król Aleksander, aby się pogodził z radykałami. U Milana pojawiają się początki obłędu przesładowczego. — Wiadomości te nie zdają się bardzo zasługiwać na wiarę.

Belgrad d. 26. września. Minister spraw zewnętrznych Lozanić, który powrócił z Niszu, zapewnia, że nie ma nawet mowy o krzys ministeryjalnej.

Sofia d. 26. września. Pogłoski o krzys w ministertwie rozchodzą się ciągle. Mówią, że konserwatyści rozporządzą będą znaczną większością w sobranium. Ministrowie Radosławow i Tonczew mieli już wczoraj podać się do dymisji.

Paryż d. 26. września. Według doniesień z Marsylii, powołany do Paryża generał Dods (zwycięzca Dahomeju) odjechał tam; ma on objąć dowództwo wyprawy do Madagaskaru.

Paryż d. 26. września. W tych dniach zostanie rozdany posłom preliminarz budżetu. Minister skarbu zmniejszył zapotrzebowanie przez redukcję wydatków o 35 mil. fr.

Wiedeń d. 26. września. Według „Agencji Stefani“ zarządzone dekretem ministeryjalnym zwrot wszelkiej broni, złożonej przez mieszkańców Syecyli podczas stanu oblężenia. Rozporządzenie to wydano na podstawie sprawozdań o zupełnym spokoju na całej wyspie.

London d. 26. września. Parlament japoński zwołany na 15. października na siedm dni do Hirosimingu (gdzie wojska japońskie, przeznaczone do Korei, na okręty wsiadają) dla ważnych spraw, wymagających udziału ciała prawodawczego.

London d. 26. września. Z Wiktorii (stolica Kolumbii angielskiej w Ameryce półn.) donoszą: Przybyli z Chiu i Japonii parowiec przywiózł następujące wiadomości: Japonia jest zdecydowaną, warunki pokoju z Chinami podyktować w Mukden (stolica Mandżurji) albo w Pekinie, podczas gdy Chiny, budując na klimacie koreańskim, myślą Japończykom zgotować Moskwę w Korei.

Jak slychać, w skarbu cesarza chińskiego w Mukden znajduje się 1.200 milionów dolarów (przeszło 5 milionów zł.). Chińczycy fortyfikują Mukden i wyparli tam znaczne posiłki.

Pewien dziennik w Tokio (stolica Japonii) donosi urzędowo: Rząd rosyjski, korzystając z noiecki 2.000 esłańców, którzy pracowali przy kolei Sybirskiej, wysłał w pogozi z nimi 5.000 wojska (a zkad go tyle naraz wziął?), które już do północnej prowincji koreańskiej wkroczyło.

Dział ekonomiczny.

Jarmark w Łowiczu na konie okazał się w ostatnich dniach słabym, a w porównaniu z ostatnim, świętojańskim, o wiele gorszym. Większa część koni powróciła do domów, gdyż albo nie odpowiadały one wymaganiom albo były za drogie. Do tych ostatnich zaliczała się śliczna czwórka kasztanów p. Modlińskiego z Jasienca, który żądał za nie 1800 rs., a ońarowano mu zaledwie 1400. Większa część kupców galicyjskich, nie znalazłszy lekkich koni dla kawalerji, również tego dnia odjechała. Koni paradyżowych tabunowych wcale nie było, tylko p. Hantower z Warszawy dostawił dwadzieścia kilka sztuk w cenie od 400 do 500 rubli i z tych sprzedał sztuk 8. Najładniejszych 12 koni, a między temi parę walechów p. Trzaskowskiego z Goślubia za 685 rs. zakupił p. Cangien z Krakowa, który najlepiej płacił z kupców galicyjskich i pomiędzy byłym był ruch niewielki, kupowano woły po 100 do 230 rs. za parę. Krowy po 28 do 65 rubli, owce po rs. 3 25—4. Dostawa zboża przez pierwsze dwa dni była dosyć dobra; płacono pszenicę rubli 4 kop. 50, żyto 3 15, owies rs. 2, jęczmień 2 70, kartofle, które o połowę mniejszy plan wydały od zeszłorocznego, rs. 1—1 20 za korzec. Kożuchy miały natomiast popyt ogromny i one jedynie wywołały naprawdę obrót pieniężny, nadając jarmarkowi charakter raczej kożuchowy niż koni. Kożuchy żółte ze stanami z gubernji nowogrodzkiej w częściowej sprzedaży płacono do 6—8 rubli, włościańskie białe (kobiece) po 10—11 rs., czarne (męskie) po 15—18 rs. Żydy sprzedawali bund dublonów, tj. 10 skórek, za 20—25 rs. Naturalnie bez kradzieży się nie obydło. Kupcowi Dunajowi z Krakowa skradziono parę koni w nocy. Po restauracjach i handlach panowała niebywała cisza.

Wiedeń d. 26. września. (Telegram Gaz. Nar.) Po zamknięciu giełdy południowej notowano: Kredyty 370-37, węgierski bank kredytowy 467-00, anglobank 169-25, ländlerbank 267—, koleje państwowe 365—, lombardy 113-25, elbethal 269-25, akcje tytoniowe 220-50, alpiny 86-40, renta majowa 98-65, węg. renta złota 122-05, węgierska renta koronna 96-75, aust. renta koronna 97-65, losy tureckie 66-90, uniantbank 262—, marki —, ruble —.

Berlin d. 26. września. (Telegram Gaz. Nar.) Wczoraj wieczorem notowano na giełdzie: kredyty 224— (370-34), lombardy 45-50 (113-18), węgierska renta złota 99-90 (122—), węg. renta koronna 219-75 (133-94). Cyfry podane w nawiasie (—) oznaczają porównawczy kurs wiedeński z. Wiener-Parisi.

Frankfurt d. 26. września. (Telegram Gaz. Nar.) Wczorajsza giełda wieczorna: Kredyty 302-25 (369-90), lombardy 94-12 (112-50), węg. renta złota 99-80 (121-95), węgierska renta koronna — (—).

Z rynków towarowych. Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 26. września. Targ dzisiejszy na Kleparzu odbył się w spokojnym usposobieniu; ceny pszenicy nie doznały prawie żadnych zmian, żyto zaś z powodu wyczerpania dowozów z Węgier straciło na cenie około 10 centów.

Przyjechali do Lwowa. Hotel Zorza. J. hr. Branicka z Urainy, St. hr. Tarnowski z Krakowa, E. hr. Hohendorff z Byczowa, Wł. Ważyk-Rudziński z Podola rosyjskiego, K. hr. Lambert z Styryi, F. Sczaghino i St. Hirschler z Prze-

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń d. 26. września. (Z Izby handlowej). Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika od 200 zł. m. k. 215-00 do 213-00. Kolej Lwów-Czern. Jaska po 200 zł. w. a. 231— do 234—.

Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 413— do 423—. Banku kredyt. galic. po 200 zł. w. a. — do 215—.

Listy zastawne na 100 zł.: Banku hipot. ga 5% los. w 40 lat. 101-10 do 101-80. 5% w 100 prem. 110— do 110-70. 4 1/2% los. w 50 lat. 100— do 100-70. Banku krajowego 4 1/2% los. w 57 lat. 96-50 do 97-20. Towarz. kredyt. gal. ziemsk. 4% (l. emisja) 97-70 do 98-40. 4% los. w 41 1/2 lat. 97-50 do 98-20. 4% los. w 56-latach 96-50 do 97-20. 4 1/2% los. w 52 lat. — do —.

Oblięgi za 100 zł.: Galic. funduszu propinajnego 4% 98-70 do 97-40. Bukow. funduszu propinajnego 5% 101-50 do —. Kom. banku krajowego 5% w. a. II. em. 102-20 do 102-90. Pożyczka krajowa 6% w. a. 105-50 do —. 4 1/2% 100-00 do 100-70. 4% z roku 1891 95-80 do 96-50. 4% po 200 koron = 100 zł. w. a. z roku 1893 95-80 do 96-50.

Losy: Losy miasta Krakowa 26— do 28—. Losy miasta Stanisławowa 45— do 48—.

Monety. Dukat cesarski 5-83 do 5-93. Napoleon 9-92 do 9-92. Półimperyal 10-15 do 10-00. Rubel rosyjski srebrny 1-33— do 1-35-00. Rubel rosyjski papierowy 1-33-80 do 1-35-20. 100 marek niemieckich 60-70 do 61-20.

Wiedeń d. 26. września. (Telegram Gaz. Nar.) Wczoraj wieczorem notowano na giełdzie: kredyty 224— (370-34), lombardy 45-50 (113-18), węgierska renta złota 99-90 (122—), węg. renta koronna 219-75 (133-94). Cyfry podane w nawiasie (—) oznaczają porównawczy kurs wiedeński z. Wiener-Parisi.

Frankfurt d. 26. września. (Telegram Gaz. Nar.) Wczorajsza giełda wieczorna: Kredyty 302-25 (369-90), lombardy 94-12 (112-50), węg. renta złota 99-80 (121-95), węgierska renta koronna — (—).

Jarmark na chmiel. Warszawa 26. września. Dzisiaj rozpoczęty jarmark na chmiel jest wcale ożywiony, dostawa tegoroczna jest niemal równa zeszłorocznej. Jakość zbiorów nieznaczna. Dotychczas więcej jest producentów aniżeli kupców. Ceny dzisiaj jeszcze nie ustalono.

Przyjechali do Lwowa. Hotel Zorza. J. hr. Branicka z Urainy, St. hr. Tarnowski z Krakowa, E. hr. Hohendorff z Byczowa, Wł. Ważyk-Rudziński z Podola rosyjskiego, K. hr. Lambert z Styryi, F. Sczaghino i St. Hirschler z Prze-

woźca, A. Melbechowski z Horychladu, Wł. Gużkowski z Nowogoniasta, P. Klobas z Biły, F. Wiese i W. Grünes z Wiednia.

Stap powietrza. Wczoraj popołudniu i w nocy mieliśmy pogodę, dziś pochmurno. Barometr opada. Star barometru zredukowany do poziomu morza był dziś o 136,666 milimetrów w południe 763 mm.

Prognoza na Sobę d. 27. września b. r. (od północy do północy). Wiatr będzie co do kierunku południowo-zachodni, o średniej prędkości 4 msek.

Średnia temperatura doby pozostanie około +10°C, niekto będzie lekko zamurzone, a względna wilgotność powietrza około 75%.

Opad deszcz nieznaczny, zresztą pogoda.

Jutra d. 27. września: św. Kosm. i Dam. — św. Nykty.

Ważne ogłoszenia.

Józefa SZLEZYGIER naucz. śpiewu. powróciła i z d. 15. września rozpoczęła lekcje. Lwów, ul. św. Mikołaja 15.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 905

Dr. Kazimierz Podlewski b. lekarz pr. na klinice prof. Fourniera w Paryżu i Lassara w Berlinie ordynuje od 11—12 i od 3—5 ul. Chorążczyzny 16.

Okulista Dr. Adam Szulistański b. asystent kliniki ocznej prof. Wieberkiewicza w Poznaniu, b. demonstrator kliniki prof. Fuchsa w Wiedniu, mieszka obecnie: ul. Hetmańska 1. 10 II piętro ord. od 12—1: 3-4.

Wszech nauk lekarskich Dr. B. Madeyski b. elew asystent klin. lek. Uniwersytetu Jagiellońskiego lekarz chorób wewnętrznych mieszka obecnie ul. akademicka 1. 10. I. piętro, ord. od 3—5. Telefon w cukierni Wgo F. Grossa w parterze.

Spadkobiercy Anastazego hr. Siemńskiego, byłego właściciela dóbr, zmarłego około r. 1860, wazę zgłosił się w własnym interesie do biura adwokatów Kamińskiego i Mikulskiego we Lwowie ulica Akademicka 1. 17.

Znakomitym wynalazkiem szczególniej dla kościołów wilgotnych są niezniszczalne Stacje drogi krzyżowej emalowane na cynku, w ramach zwykłych, gotyckich lub romańskich wyrabiane obecnie w Paryżu, przesyła na żądanie chętnie stację jedną na okaz i objaśnia o cenie, która jest bardzo umiarkowaną. KSIĘGARNIA KATOLICKA Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO w Krakowie

Kasy ogniowłwa Wertheimera wyłącznie zastęstwo w Galicji Kasetki żelazne francuskie z pewnymi zamkami, dług. 14, 16, 20, 25, 30, 35 cm. po zł. 3 50, 4, 5, 7, 9, 13. KŁÓDKI wszelkich systemów w największym wyborze — garniturowe 6 sztuk z kluczem siódmym do wszystkich od zł. 2-20 — poleca ANTONI HALSKI handel towarów żelaznych Lwów, plac Maryacki liczb. 9.

Pierwszy chrześcijański SKŁAD węgla kamiennych koks. węgla drzewnego i drzewa rąbanego pod firmą 5973 „Konkurencyja“ Chorążczyzna 7. Dostarcza punktualnie najlepsze gatunki węgla i drzewa po cenach najumiarkowanych. 5973

Samodzielne wodociągi z głębokich źródeł studniemi, dla miast i wsi, gospodarstw. POMPY wszelkiego rodzaju buduje A. KUNZ Mor. Hranice (Weiskirchen). Prospekty gratis.

4 HP Clayton Shuttleworth Młocarnia kompletna, nowa, skrzynia z podwójnym czyszczeniem, cylindrem do odzucania wałów jezienia i wszystkimi przyborami, pod gwarancją; dalej lokomobil: 6, 8, 10, 15, 18, 40 HP; rozmaite maszyny parowe i koły poleca H. Fischer Wiedeń, X, Simmeringerstrasse 1-0.

Prawdziwym jest jedynie koniak tokajski z Pierwszej Tokajskiej fabryki koniaku która tylko w Tokaju się znajduje pod kontrolą Wys. krol. węg. ministerstwa handlu. Złote medale: w Paryżu, Bordeaux, Hawrze, Londynie, Brukseli, Nizzy, Berlinie i Chicago. Dyplom honorowy najwyższe odznaczenie Wiedeń 1894. Zastępca na Lwów: Emil Jolles, Rynek. Na wystawie krajowej koniak tokajski można dostać po cenach oryginalnych w kawiarni Waznego. 5863

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu. DZWIŃKI SZKOLNE i sygnaturki kościelne, w wadze od 3 do 20 klg. po zł. 1-90 za 1 klg., poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

W WILLI w ogrodzie przy ulicy Kalendarz 1. 20 lub Cytadela 5, są do najęcia 2 pokoje umebłowane z przedpokojem z wiktorem lub bez wiktora. 302

OGRODNIK zdolny we wszelkich gałęziach ogrodnictwa, z chlubnymi świadectwami, samotylny, lat 50, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia: Mirosław Dywizewski, Lwów, główny dworzec, ogród kołojowy. 303

W SZELKIE PISMA europejskie tj. polityczne, naukowe, fachowe, humorystyczne, ilustracje, żurnale mod, najogólniej prenumerować w Biurze gazet i ogłoszeń A. Olszewskiego Lwów, ulica Kilinskiego 2 (naprzeciw kawiarni Wiedeńskiej). Zamówione pisma dostarczam najwczesniej i regularnie. Pisma tygodniowe, dwutygodniowe i miesięczne wysyłam także na prowincję. Przyjmuję ogłoszenia do wszystkich pism. Polecam wielki wybór książek, ciekawość do nabożeństwa i kalendarzy. 304

ZNAKOMITE TUTKI NIEKŁĘBONE Niemiejowskiego, zbadane przez mieście laboratoryum są do nabycia we wszystkich trafikach. 899

Własnego wyrobu: Pościel, Kołdry, Materace, Sienniki zwykłe i sprężynowe poleca najtaniej JÓZEF SCHUSTER Lwów, Kopernika 1. 7. 258

Od wielu lat najznakomitsze Masy i lakiery do podłóg, drzwi, okien itp. utrzymuje na składzie FIRMA HANDLOWA WOLF CZOPP (założona w r. 1843) we Lwowie, Żółkiewska 2.

W dobrach Wysockich sprzedane będą dwa zrąby piękne sosnowego lasu, około 60 morgów, w rewirach Nowogrodzkim Maczugowskim, blisko kolei Jarosławsko-Sokalskiej, od Sanu 3 mile. Blizszych wyjaśnień udzieli Zarząd dóbr w Wysocku poczta i telegraf Sucharów.

Za zł. 5-20 rozsyła za pobraniem pocztowo, franc. celone do wszystkich stacji Austro-Węgier, baryłek 4-litrową doskonałego mocnego francuskiego koniaku. R. MAITI Capodistria. 5927

Salon i pracownia sukien męskich we Lwowie ul. Mickiewicza 1. 6, zaszczytnie znany od roku 1878, wykonuje roboty podług najnowszych fasonów tudzież liberyę dla służby podług wzorów angielskich, futra do polowania (w r. 1887 robiłem futro dla śp. arcyk. Rudolfa z polecenia śp. Artura hr. Potockiego, i innym panom do Wiednia) na żądanie posyłam wzory. 5975

Die elegante Mode Illustrirte Modenzeitung. Herausgegeben von der Redaction des „Bazar“. Monatlich 2 Nummern mit Schnittmustern in natürlicher Grösse. 5908 Colorirte Stahlstich-Modenbilder. Alle Postanstalten und Buchhandlungen nehmen jederzeit Abonnements an zum Preise von 1/2 Mark vierteljährlich. (In Oesterreich-Ungarn nach Kurs.)

Polecamy nowy transport gotowych sukien męskich i dzieciennych, ręczną za czystą wełną i najnowsze fasony. Na obecny sezon! Hellmann Kohn i Synowie z Wiednia Lwów, ulica Teatralna 1. 1.

Waleczki, Kit, Gips do zaopatrywania okien poleca taniej niż wszędzie Alojzy Hübner Lwów, Rynek 1. 38.

Wielka Lwowska Loterya Wystawowa. Główne Dziś e godz. 8 wieczór Głównie wygrane ciągnięcie. 60.000, 10.000 złr. 5.000 złr. w gotówce z potrąceniem tylko 10%. 5882 Lwowskie Losy Wystawowe po 1 złr. polecają: Kormanin & Feigenbaum, Samuely & Landau. Do nabycia także w Administracji Gazety Narodowej.

Największy i najstarszy skład farb, lakierów, pokostów i artykułów 5874 gospodarczo-rolniczych i domowych jakoteż do zakupu wszelkich artykułów wędzających w ten zabres poleca się handel O. T. Wincklera Syn Lwów, Teatralna 7. Cenniki na żądanie franco. 5705

„REGENT“ WELOCYPEDY Katalogi 10 ct. markami H. BOCK WIEN III. Hauptstrasse 72 Bez prucia! Pierwszy wiedeński chemiczny Zakład czyszczenia płam Szymona Weissa Lwów, Kopernika 1. 12 przyjmuje 5705 wszelkie ubiory męskie i suknie damskie nieprute do odnawiania i prasowania. Na życzenie czyszczę ubiory w przeciągu kilku godzin. 5948

Kuracja zimowa dla chorych na płuoa. Zakład leczniczy Dr. Brehmera w Goerbersdorfie na Szląsku od 40 lat istniejący. Male kosta. Pensya w rozmaitych cenach. Lekarz kierujący Dr. W. Achtermann, uczeń Dra Brehmera. Ilustrowane prospekty wysła zarząd bezpłatnie. 6011

